Дело № 1-10/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Большеречье 30 января 2019 г.

Большереченский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Страшко Т.В.,

при секретаре судебного заседания Малининой Т.М.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Большереченского района Омской области Михайловой Г.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката филиала №20 ННО Омской областной коллегии адвокатов Прахта А.И. (ордер в деле), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 управлял механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

постановлением мирового судьи судебного участка №98 в Большереченском судебном районе Омской области от ДД.ММ.ГГГГ., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 10 часов ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090, находясь в состоянии опьянения, управлял принадлежащим ему мопедом марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака, 

<

адрес> где в 10 часов 30 минут был остановлен инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Большереченскому району. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в 11 часов 05 минут ФИО1 не выполнил законное требование инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Большереченскому району о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения.

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено в сокращенной форме. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ранее заявленное в соответствии со ст.217 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Прахт А.И. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал по тем же основаниям.

Государственный обвинитель Михайлова Г.И. поддержала предъявленное ФИО1 обвинение и не возражала против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд находит подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного 264.1 УК РФ - управление механическим транспортным средством, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, конкретные обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, состоящей из престарелых родителей, за которыми он осуществляет уход, личность виновного, удовлетворительно характеризующегося, впервые привлеченного к уголовной ответственности,

в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние,

отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Оценивая в совокупности обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его низкое материальное положение, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанную с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 100 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписью хода составления административных материалов по отстранению ФИО1 от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Большереченскому району - хранить при материалах уголовного дела;

- мопед марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного знака и заводских номеров – оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий по делу судья Т.В. Страшко